También ocurre que la palabra humana eleva y ennoblece otras funciones del hombre como la nutritiva, por lo que la acción de comer en el hombre no se limita a su aspecto

¹²⁰¹ *Quaelibet autem res creata secundum suam formam similitudinem quamdam participat divinae bonitatis.* TOMÁS DE AQUINO. *Compendium Theologiae*, libro 1, cap.103

¹²⁰² Jaime BOFILL. *La escala de los seres o el dinamismo de la perfección*, p.102-103

¹²⁰³ *Virtuosus ita se habet ad amicum sicut ad seipsum, quia amicus quodammodo est alter ipse. Sicut igitur unicuique virtuoso est eligibile et delectabile quod ipse sit, sic est ei eligibile et delectabile quod amicus sit. Et si non aequaliter, tamen propinque. Maior est enim unitas naturalis quae est alicuius ad seipsum, quam unitas affectus quae est ad amicum (...) Sicut ergo aliquis delectatur in suo esse et vivere sentiendo ipsum, ita ad hoc quod delectetur in amico, oportet quod simul sentiat ipsum esse (...) Quod quidem continget convivendo sibi secundum communicationem sermonum et considerationum mentis; hoc enim modo homines dicuntur proprie sibi convivere, secundum scilicet vitam quae est homini propria, non autem secundum hoc quod simul pascantur, sicut contingit in pecoribus.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro IX, lectio 11

fisiológico, sino que se convierte en ocasión de encuentro entre amigos, que conversan en torno a una mesa bien preparada. Es por esto, que Santo Tomás al comentar el pecado de la gula no solamente atiende a la cantidad y buena disposición del individuo, sino que advierte la importancia de la comida en orden a la conversación entre familiares y amigos, y así comenta acerca del justo medio en el comer que “esta es la regla de la razón, de modo que el hombre consuma alimentos según conviene al sustento natural y a la buena disposición del hombre y a la conversación de aquellos con quienes vive”¹²⁰⁴. Así pues, la palabra del hombre espiritualiza y eleva el acto de comer, haciendo de este una ocasión privilegiada para el encuentro y el cultivo de la amistad.

Por otra parte, uno de los aspectos más importantes de la vida personal es precisamente aquello en lo que uno cifra el sentido de su vida y que ama más intensamente, lo cual hace que se desee principalmente comunicar esto en el trato con los amigos. Es por esto que casi siempre se tejen las relaciones de amistad en torno a aquellas actividades que agradan y en las que cifran el sentido de su vida, las cuales a su vez permiten la convivencia y trato frecuente: